EDITAL PRPPG N.º 002/2023
(Bolsas de M/D – Cotas PRPPG)

MESTRADO

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Pelotas torna público o

resultado final da análise de solicitações de bolsas alocadas na PRPPG, com distribuição prioritária para

estudantes ingressantes via acesso afirmativo, conforme Portaria n°475 de 16 de março de 2022.

Ranqueamento de cursos: cursos de MESTRADO

Programa Programa

1. Direito 19
. Ciência Política

2. Ciências Ambientais 20
. Nutrição e Alimentos

3. Educação Matemática 21
. Física

4. Artes 22
. Filosofia

5. Letras 23
. Sociologia

6. História 24
. Meteorologia

7. Desenvol. Terr. e Sistemas Agroindustriais 25
. Recursos Hídricos

8. Geografia 26
. Bioquímica e Bioprospecção

9. Antropologia 27
. Modelagem Matemática

10. Ciência e Engenharia de Materiais 28
. Química

11. Computação 29
. Ciência e Tecnologia de Sementes

12. Arquitetura e Urbanismo 30
. Agronomia

13. Enfermagem 31
. Microbiologia e Parasitologia

14. Educação Física 32
. Manejo e Conservação do Solo e Água

15. Memória Social e Patrimônio Cultural 33
. Sistemas de Produção Agrícola Familiar

16. Educação 34
. Organizações e Mercados

17. Zootecnia 35
. Fisiologia Vegetal

18. Biodiversidade Animal

Novas solicitações de bolsas: candidaturas DEFERIDAS
(os estudantes devem enviar o Formulário de Cadastro de Bolsista e o Termo de Compromisso para
o NPG via e-mail (npg@ufpel.edu.br) de modo a implementar a concessão.)

Nome
Níve
l

PPG Situação

1. BALBINA FRANCISCA MORAES DE SÁ M ARTES Concedida

Pelotas, 28 de fevereiro de 2023.

CPG/PRPPG/UFPel.